derniers, en vue d’obtenir leur affranchissement sans indemnité, demanda l’avis du conseil des 

sages. Celui-ci répondit que le droit civil et canon reconnaissait la légitimité du dédomagement 

dans le cas où l’esclave n’était pas encore imbu de la foi catholique, et il décida que les juifs 

recevraient douze morabotins d’or alfonsins par tête d’esclave qui manifestait le désir de se 

convertir. 

ACA, C, Reg. 40, ff. 16v-17r.  

 a : Com. : NIRENBERG (David), Violence et minorités au Moyen Âge, Paris, PUF, 2001, p. 228. 

b : Com. : RÉGNÉ, n° 687. 

c : Publ. : RÉGNÉ, p. 424-425. 

Noverint universi quod accedentes coram nobis Petrum, Dei gracia rege Aragonum, 

quamplures Judei de terra nostra pro se et tota universitate Judeorum terre nostre proposuerunt 

quod ipsi servos sarracenos habentes, ut se a servitute eorum eximant, ipsis ignorantibus et 

invitis baptismum suscipiunt, eisdem pro eis statuere, ne servis careant et precio eorumdem, 

super qua supplicacione utrum esset admitenda aut non vel quelibet essent admitenda 

nostrorum, communicavimus consilium sapiencium, qui nobis dixerunt quod jura civilia et 

canonica conveniunt et licet jus canonicum quendam casum addit, in quo certa summa pro servo 

babtizato Judeo domino solvatur et enim jure civili tantum est quod, si servi Judeorum nondum 

catolice fidei inbuti, desiderant ad ortodoxam id est catholicam fidem venire, postquam 

catholice ecclesie sociati fuerint, in libertate modis omnibus eripiantur et judices provinciarum 

et sacrosante ecclesie deffensores et episcopi deffendant ne domini eorum pro precio ipsorum 

aliquid accipiant ab eisdem, jure civili vel canonico statuitur quod servus baptizatus vel volens 

babtizari, quam cito ejus voluntas fuerit patefacta, in libertatem modis omnibus veduntur, nisi 

sit emptus causa mercimonii, in quo casu datis pro eo duodecim solidis, ad illius Judei servicio 

protinus subtrahatur. Sin autem infra III menses servum emptum causa mercimonii venalem 

non exposuerit vel sibi ad serviendum emerit, eumdem nec ipsum vendere nec alius audea 

comparare, sed nullo dato precio eo servo eidem babtizato vel babtizati volente, scilicet ejus 

voluntate patefacta, producatur ad premia libertatis, nam eo ipso quod non exposuit eum 

venalem infra tres menses, presumitur quod non causa mercimonii ipsum emerit, set ad 

serviendum sibi. Unde nullo precio dato producetur ad premia libertatis nec in contrarium 

probacio admitetur, de quibus XII solidis apud canonistas, quantum, de qua moneta intelligatur 
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et respondetur quod de viliori loci illius quod non videtur de jure vero, nam decretalis dicit XII 

solidos et non dicit nec exprimit numeros ; sic aliud videtur dicendum, nam secundum jus civile 

septuaginta duo faciunt libram auri. Ad hec nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, superius 

memoratus, securiorem viam eligentes, statuimus, volumus et ordinamus quod, si contingat 

aliquem Judeum vel Judeam de terra et juridictione nostra presentem vel futurum emere in 

futurum Sarracenum vel Sarracenam vel alio justo modo vel titulo adquirere et ipsum infra III 

menses a tempore empcionis vel adquisicionis numerandos venalem exponere, quandocumque 

dictum sarracenum vel Sarracenam contigerit babtizari vel velle baptizari, teneatur solvere vel 

pro eo vel ea solvantur Judeo domino ejusdem duodecim morabotinorum aurei alfonsini, cum 

plus valeant aurei Alfonsini, de quibus supra mencio facta est, quam morabotinorum. Idem 

dicimus et si infra III menses a tempore empcionis vel adquisicionis babtizarentur vel vellent 

babtizari, se asserent quod eadem solucio fiat Judeo domino dicti servi vel ancelle et si dictos 

morabotinos babtizatus vel babtizari petens habere non poterit, in eo casu mandamus quod 

christiano vendatur per bajulum vel justiciam vel portarium nostrum dicti loci, qui eum vel eam 

cupiat emere et de ejus precio dicti XII morabotini, si tantum erit ejus precium, Judeo domino 

persolvantur. Si vero minus fuerit, illud solum solvatur eidem domino, quo precio sit contentus. 

Ceterum, si Judeus dominus servi vel ancille eum vel eam infradictum tempus venalem non 

exposuerit et ipsum vel ipsam babtizari vel petere babtizari contigerit, extunc ad libertatem 

nullo precio dato penitus producatur. Que quidem omnia per nos sic statuta et ordinata ab 

omnibus bajulis nostris et çalmedinis et aliis officialibus Cesaris Auguste perpetuo precipimus 

observari. Datum in obsidione Muntesie, XVI kalendas septembris, anno Domini M CC LXX 

septimo. 

Similis fuit facta aljame Valencie et alia aljame Ilerde et alia aljame Barchinone, alia 

Gerunde. 

150- Valence, 3 avril 1278 

Pierre II demanda au viguier, au bayle et aux prohoms de Gérone de ne pas tolérer à l’avenir 

que des clercs ou leurs familles molestent les juifs de la ville dans leurs personnes ou dans leurs 

biens. Les dits fonctionnaires devaient répondre de la sécurité des juifs. Enfin, au sujet des 

attaques récentes par les clercs qu’ils auraient pu et dû empêcher, mais qu’au contraire, ils 

avaient favorisées, une instruction devait être ouverte contre eux. 

ACA, C, Reg. 40, f. 79r.